

S-au propus 16 notari publici

Intrarea în vigoare, începând cu 17 noiembrie, a "Legii notarilor publici", va avea ca prim efect desființarea Notariatului de Stat și trecerea funcționarilor acestuia, în domeniul privat. Cei 16 notari publici propuși, sâmbătă, în cadrul Adunării Generale, și-au disputat întâietatea pentru cele 9 locuri din Sibiu, celor rămași revenindu-le Mediașul, Săliște și Agnita, acestea două fiind circumscripții nou înființate. Până la data aplicării noii legi, notarii sunt în căutare de sedii. (Amănunte în numărul nostru de mâine)

Mirela PUI



Anul III • Marți 19 septembrie 1995 • 8 pag. 200 lei

Pe aeroportul Sibiu traficul aerian s-a triplat

Întoarcerea spre patrie a plutoanelor participante la exercițiul "Cooperative Determination '95" a condus vineri, 15 septembrie și sâmbătă 16 septembrie, la triplarea numărului de aterizări-decolări pe aeroportul sibian. Față de cele 4 aeronave găzduite zilnic pe pista sibiană, vineri și sâmbătă, la început de week-end, turul de control al aeroportului a înregistrat 24 de aeronave. Astfel, în 48 de ore, o dată la două ore, un avion a decolat de pe Aeroportul Sibiu.

Radu ANDRONE

Marea privatizare

PAC "altoiește" Legea 55

Sâmbătă, 16 septembrie, sala Consiliului Județean Sibiu a găzduit întâlnirea ziariștilor din presa locală cu doi dintre cei mai importanți lideri ai Partidului Alianței Civice. Este vorba de profesorii universitari Costea Munteanu și Ioan Hohan, specialiști de marcă în economie. Scopul deplasării lor la Sibiu a fost prezentarea rețelei RETCON de preschimbare eficientă a certificatelor și cupoanelor nominative de privatizare. După ce, la București, au apărut opinii conform cărora RETCON ar fi un nou CARITAS, la întâlnirea de sâmbătă, Costea Munteanu (în stânga imaginii) și Ioan Hohan

(dreapta) autorii programului RETCON au făcut o pledoarie, în favoarea ideilor lor, insistând asupra necesității existenței unei asemenea metode, în sprijinul populației. Practic, RETCON selecțio-

nează, după criterii economice și financiare, societățile din lista marii privatizări, unde plasarea cupoanelor va avea șanse în obținerea de dividende cât mai mari. Liderii PAC au adus, totodată,

aspre critici la actuala Lege a accelerării privatizării (Legea 55), considerând că RETCON încearcă, pe structura legii, să ajute oamenii în deciziile pe care le vor lua. "De aceea, putem

spune că RETCON «altoiește» această lege, îmbunătățind partea cea mai importantă și anume, distribuția certificatelor și cupoanelor", a declarat dl. Ioan Hohan.

Dorin TEODORESCU



Militarii NATO au cheltuit aproximativ 100 milioane de lei în cinci zile

Militarii celor nouă țări participante la exercițiul "Cooperative Determination '95" au schimbat, în cele cinci zile, prin intermediul celor două case de schimb valutar special amenajate pe aeroportul Sibiu și în

incinta unității militare 01512, aproximativ 50 mii de dolari SUA (100 milioane de lei). Această sumă a fost cheltuită de soldați, în special pentru distracții.

Radu ANDRONE

"Pro Democrația" susține votul uninominal

Sâmbătă, 16 septembrie, "Caravana Civică" a Pro Democrației a sosit la Sibiu. Cu această ocazie, dna Anca Pantea, coordonatoarea programului "Dialog" din Brașov, ne-a declarat următoarele: "Am inițiat această acțiune pentru că luna septembrie am declarat-o "luna alegătorului" și pentru că prin sistemul votului uninominal, partidele vor fi obligate să scoată în față cei mai capabili oameni".

(F.Z.)

(Alte amănunte despre rezultatele chestionarelor propuse sibienilor în pag. 8)

NAȚIONAL

Garanții de securitate pentru țările asociate

Președintele Adunării Parlamentare a Atlanticului de Nord, Karsten Voigt, a lăsat două mesaje politice foarte clare autorităților de la București, ne-a subliniat deputatul Victor Bostinaru, la deschiderea săptămânii parlamentare. Este vorba, în primul rând, de îngrijorarea comunității europene pentru rolul procurent pe care îl au, în România, partidele politice extremiste, care par să pună în discuție granițele actuale pe continent. Al doilea mesaj politic descurajant este anunțarea proiectului de modificare a Tratatului de la Maastricht, de uniune europeană.

El ar urma să ofere "garanții de securitate"

nu numai țărilor membre, ci și țărilor asociate la U.E. Un asemenea artificiu ar face posibilă amânarea aderării acestor țări la NATO. Presiunea țărilor din centrul Europei pentru o aderare rapidă la structurile militare NATO ar rămâne fără obiect, în momentul în care alianța occidentală le-ar oferi acestor țări garanții formale de securitate, mai mult sau mai puțin eficiente, în cazul unor pericole militare reale. Aceste "garanții de securitate" pe care Europa le-a mai cunoscut în istoria ei recentă, ar fi un surogat al aderării la NATO și ar marca un nou pas în politica de amânare a deschiderii comunității europene spre Est.

Mihai POP

Înalti reprezentanți oficiali ai Germaniei, ambasadorul plenipotențiar Anton Rossbach și consulul general al Germaniei la Sibiu, dl. Ralf Breth, au răspuns invitației și au participat sâmbătă, 16 septembrie, la întâlnirea anuală a sașilor de la Biertan. Alte importante oficialități din administrația publică a zonelor locuite încă de sași au demonstrat, prin prezență, atenția acordată minorității germane din România.

Oaspeți de marcă la întâlnirea sașilor de la Biertan

Etnicii germani, în număr de peste o mie, sosiți din toate colțurile Germaniei, au impresionat din nou, prin decență, caracteristică existenței lor în inima României, atmosfera de sărbătoare fiind marcată de grupuri de tineri, îmbrăcați în costume populare săsești, de muzica fanfarei. Într-unul din colțurile impresionante biserici-cetate din Biertan, o reprezentare a teatrului de păpuși, în limba germană, i-a ținut cu sufletul la gură pe copii, aflați acolo împreună cu părinții lor. "Întâlnirea de aici este un act simbolic, pentru că Biertanul este rezidență episcopală, este o agreabilă și necesară întâlnire a sașilor și chiar a celor emigrați. Ea a avut un program mixt - folcloric și religios (sașii s-au rugat împreună în biserica din cetate) - și este pentru mine o ocazie excelentă pentru a cunoaște mai bine caracterul oamenilor", ne-a declarat consulul general german, Ralf Breth, înaintea spectacolului folcloric din sala Căminului cultural.

Radu SCUTEA

Zilele "Mar cvs Vlpivs Traianvs"

Participantii la Simpozion și-au petrecut duminica la Sarmizegetusa

Cea de-a doua ediție a Simpozionului "Zilele Marcvs Vlpivs Traianvs" de la Sibiu (16-17 septembrie) a fost o manifestare mult mai puternică decât anul trecut, numărul specialiștilor veniți din toate colțurile țării fiind mult mai mare", ne-a declarat dl. Alexiu Tatu, organizatorul simpozionului.

După vizitarea, sâmbătă, 16 septembrie, a expoziției de carte "Marcvs Vlpivs Traianvs" și "Istoriografia română și universală", simpozionul a continuat, în aceeași zi, cu lucrările pe secțiuni (Istorie și

arheologie romană, Tactica și strategia militară romană, Civilizația romană) Duminică, 17 septembrie participantii la simpozion au cinstit ziua de naștere a Împăratului Traian, la Ulpia Traiana Sarmizegetusa (jud. Hunedoara)

Dana ARMEAN



SEPTEMBRIE '95

L	M	M	J	V	S	D
			1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	

CALENDAR RELIGIOS

19 septembrie
Ortodox: Sf. Mc. Trofin, Savatie și Dorimedont
Greco-catolic: Sf. Trofin, Savațiu și Dorimedon
Romano-catolic: Sf. Ianuarie, ep. m.
Evangelic: Sidonie

METEO

Astăzi, 19 septembrie, soarele răsare la ora 6,59 și apune la 19,19

Vremea va fi ușor instabilă, cu cerul temporar acoperit. Izolat va ploua slab. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 9 și 11 grade C, iar maximele între 17 și 20 grade C.

Măine, 20 septembrie, soarele răsare la ora 7,00 și apune la 19,17.

Vremea se va încălzi și va deveni predominant frumoasă. Cerul va fi variabil. Vântul va sufla slab, la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 8 și 11 grade C, iar maximele între 20 și 23 grade C. Dimineața, local, ceață.

Presiunea atmosferică, ieri dimineață, era de 725,8 mm coloană de mercur, cu tendință de creștere.

Meteorolog de serviciu
Iulian POPESCU

TELEFOANE UTILE

- POLIȚIA DISPECERAT 413201
- POMPIERI 981
- SALVARE 961
- TELEFOANE
- INFORMAȚII 931
- INTERURBAN 991
- INTERNAȚIONAL 971
- DERANJAMENTE
- ELECTRICITATE 929
- GAZ METAN 222881
- APĂ CANAL 222777

Calendarul zilei

19 septembrie
 1870 - Roma este ocupată de trupele Casei de Savoia (19 - 20 septembrie), prin acest act se desăvârșește unificarea Italiei.

1895 - Franz Joseph I, împărat al Austriei (1848 - 1916) și rege al Ungariei (1867 - 1916), îi grațiază pe memorandiști, sub presiunea opiniei publice europene și ca urmare a

intervențiilor diplomatice ale României.

1895 - Este inaugurat podul peste Dunăre, de la Cernavodă (început în 1890), proiectat și construit de ing. Anghel Saligny. La acea dată, era cel mai lung pod din Europa.

1921 - Proclamarea independenței Republicii Rif (în Maroc)

1961 - A încetat din

viață actrița Lucia Sturdza Bulandra, directoarea Teatrului Municipal din București, în perioada 1947 - 1961 (n. 1873).

1983 - Proclamarea independenței statului Saint-Christopher și Nevis (grup de patru insule - Saint Kitts, Nevis, Anguilla, Sombroero) - situat în Arhipelagul Antilelor Mici, din Marea Caraibelor - sărbătoare națională.

1985 - Putemic cutremur de pământ în Mexic

(intensitatea de 8,3 grade pe scara Richter, durata 4 minute). S-au înregistrat aproximativ 12.000 de victime.

1995 - Se deschide a 50 - a sesiune anuală a Adunării Generale a ONU (New-York)

1995 - "Ziua internațională a păcii". Se marchează în ziua deschiderii sesiunii ordinare a Adunării Generale a ONU, în cea de-a treia marți a lunii septembrie

Primum la redacție

În apărarea drepturilor omului

Liga Apărării Drepturilor Omului-Grupul de observatori Sibiu, cu sediul în Parcul Tineretului Blocul 5 (UNRL), Tel. 432282, anunță publicul că potrivit statutului acestei ligi, intervine pentru intrarea în legalitate în cazul încălcării drepturilor omului de către orice fel de autoritate de stat sau instituție publică ori privată.

Referitor la dreptul de sesizare a instanțelor Consiliului Europei, facem

cunoscut că acesta se poate exercita numai după epuizarea tuturor căilor de atac prevăzute în legislația română. Termenul de sesizare este de 6 luni de la data rămânerii definitive a actului respectiv.

Invităm pe această cale orice persoană interesată cât și sindicatele și asociațiile de orice fel să pot să-și desemneze reprezentanți pentru a deveni membri ai grupului de observatori.

Activitatea acestui grup cu publicul este în fiecare zi de vineri între orele 17-19 iar miercuri se desfășoară activitate de teren.

Coordonatorul Grupului de Observatori Sibiu, av. Ioan BAN

S.C. MA&C S.R.L.
 Asigură transport rapid de persoane în Germania.
 (Nürnberg, Augsburg, München)
 Informații tel. 069/210810

Noutăți la Humanitas

Emil Cioran-Despre neajunsul de a te fi născut: "Nu-mi iert faptul că m-am născut. E ca și cum, strecurându-mă în această lume, aș fi profanat o taină, aș fi călcat cine știe ce legământ important, aș fi comis un păcat de o gravitate fără seamăn. Totuși, mi se întâmplă să fiu mai puțin tranșant: nașterea îmi pare atunci o calamitate pe care aș fi nemângâiat să n-o fi cunoscut" (Cioran), 223 pagini, 5300 lei.

Mircea Eliade-Sacral și profanul: "... sunt două modalități de a fi în Lume, două situații existențiale asumate de către om de-a lungul istoriei sale. Ele nu prezintă interes doar pentru istoria religiilor sau sociologie, nu fac doar

obiectul unor studii istorice, sociologice, etnologice. De fapt, cele două moduri de a fi, sacral și profanul, sunt determinate de diferite poziții pe care omul le-a cucerit în Cosmos, și sunt importante atât pentru filosofi, cât și pentru orice cercetător care dorește să cunoască dimensiunile posibile ale existenței umane" (Eliade), 190 pagini, 4900 lei.

Mircea Eliade-Mefistofel și androgenul: "Studiile adunate în acest volum de dimensiuni reduse ilustrează demersul unui istoric al religiilor, animat de dorința de a explica o parte din comportamentele religioase și valorile spirituale ale populațiilor ne-europene" (Eliade), 206 pagini, 5300 lei.

Sfaturi pentru copii, la început de an școlar

A început școala. Majoritatea elevilor se deplasează de acasă la școală și înapoi pe jos în calitate de pietoni. De aceea, voi, copii, trebuie să rețineți că trebuie să vă deplasați numai pe trotuar, iar când acesta nu există, faceți-o numai pe partea stângă a drumului. Traversarea străzii trebuie făcută numai pe trecerile special amenajate, marcate corespunzător sau pe la colțul intersecțiilor. Chiar și atunci asigurați-vă de două ori că nu există nici un pericol să vă lovească un autovehicul.

Atunci când circulați cu mijloacele de transport în comun, trebuie să știți că așteptarea în stație se face pe trotuar, urcarea și coborârea nu se face în timpul mersului și mai ales nu se călătorește pe scara autovehiculului.

Bicicleta vă atrage pe mulți dintre voi și este normal la vârsta voastră dar pentru aceasta trebuie să cunoașteți foarte bine regulile de circulație. Cei care nu au împlinit vârsta

de 14 ani nu au voie să circule cu bicicleta pe arterele cu benzi circulare.

O atenție deosebită trebuie acordată cunoștințelor ocazionale pe care le întâlniți - ne referim aici la copii cu care intrați în contact pe stradă sau care mai mari fiind gravitează în jurul școlilor și prin diferite metode încearcă să vă păcălească, depozitându-vă de bunuri sau chiar de cheia de la locuință. Dacă sesizați astfel de cazuri anunțați imediat cadrele didactice, părinții, poliția.

Când sunteți singuri acasă și persoane necunoscute, sub diverse pretexte, încearcă să pătrundă în locuință nu le permiteți aceasta, ci anunțați de urgență vecinii sau poliția.

Sperând că sfaturile date vă vor fi de folos, Poliția Județului Sibiu vă urează rezultate bune la învățătură în noul an școlar.

Compartimentul Prevenire din cadrul Poliției Județene Sibiu

BANCA NAȚIONALĂ

curs de referință - 19 septembrie

- 1 dolar SUA - 2108
- 1 marcă germană - 1414
- 100 yen japonezi - 2035
- 1 liră sterlină - 3262
- 1 franc elvețian - 1738
- 1 franc francez - 411
- 1 gulden olandez - 1262
- 100 lire italiene - 131
- 1 franc belgian - 69
- 1 coroană norvegiană - 325
- 1 coroană suedeză - 295
- 1 șiling austriac - 201
- 100 escudos portughezi - 1362
- 100 pesetas spaniole - 1658
- 1000 lire turcești - 45
- 1 ECU - 2652

CARNETUL ZILEI

S-au născut:

Ștefan Ana-Maria
 Păiuș Iulia
 Boborogea Angelo-Ilie
 Sabău Sorin
 Voicu Simina
 Gheorghe - băiat
 Lazăr - fetiță

Au decedat:

Miclea Raluca (19 ani)
 Cătoiu Ioan (48 ani)
 Frăție Cătălina Adriana (19)
 Cădea Ioan (67 ani)
 Chiciu Aurica (65 ani)
 Dinu Gheorghe (78 ani)

Telefonul

roșu

21.81.33

Și pentru o zi se plătește

C-tin Chiriță, cart. Strand, Sibiu: Vreau să știu câte zile trebuie să lipsească din apartament o persoană pentru a fi scutită de plata taxelor?

Răspuns: Sunteți scutit de plata taxelor doar dacă lipsiți o lună calendaristică, din 1 până în 30 sau 31. Dacă sunteți în locuință o singură zi, veți plăti pentru întreaga lună.

Penalizările se recuperează de la restanțieri

Anonim, Sibiu: Cum se recuperează penalizările plătite de asociația de locatari, din cauza unor restanțieri?

Răspuns: În cazul plății către unitățile furnizoare a unor majorări sau penalizări, pentru neachitarea în termenele legale a cheltuielilor comune din cauza unor locatari restanțieri, sumele reprezentând majorări sau penalizări plătite vor fi recuperate de asociație de la restanțieri, proporțional cu restanțele fiecăruia.

CURSUL VALUTAR SPOT

Cursurile de schimb ale mărcii și dolarului, rezultate în urma licitației din 18 septembrie la sucursalele sibiene ale băncilor comerciale: Banca Comercială, Banca Română de Dezvoltare, Banca Agricolă și Banca "Ion Țiriac", valabile pentru agenții economici:

BANCA	Dolar american		Marcă germană	
	cumpărare	vânzare	cumpărare	vânzare
B.C.R.	2108	2133	1407	1450
B.R.D.	2108	2138	1394	1460
Agricolă	2087	2150	1386	1456
"Ion Țiriac"	2110	2158	1400	1460
Națională	18 sept.	2105	1415	
	19 sept.	2108	1414	

Licitarea a avut loc ieri, 18 septembrie, cu data valutei "spot" 20 septembrie la B.C.R., B.R.D. și "Ion Țiriac". La Banca Agricolă, data spot este de 18 septembrie. Paritatea 1,49. Valorile sunt informative și reprezintă deschiderea pieței din 18 septembrie.



Vadim - președinte?

Când prea puțini sunt cei care se gândesc la viitoarele alegeri, când cei mai mulți dintre noi nu știu cum să mai ducă cheltuielile de pe o zi pe alta, știrea că Partidul România Mare l-a investit, la sfârșitul săptămânii trecute, pe senatorul Corneliu Vadim Tudor, la candidatura supremă în Stat, pentru alegerile din toamna viitoare, a venit ca o confirmare a ceva ce știam de multă vreme. Dorința de a deveni conducător național s-a simțit odată cu intrarea lui C.V. Tudor în Parlament. Naționalismul său a arătat-o cu prisosință. Acum, el iese în față cu două idei, atrăgătoare în aceeași măsură pentru masele populare: belșugul și autoritarismul. Vadim Tudor ne dorește doi ani de autoritarism al legii - spune el - ca și când democrația nu ar însemna exact același lucru. La numai șase ani după Ceaușescu, masele înțeleg mai ușor sensul autoritarismului decât cel al democrației. El sună a dictatură, pe care tot natul o știe, din vremea când nu trebuia să ai nici o inițiativă pe plan social, căci despre societate civilă nu putea fi vorba.

Corneliu Vadim Tudor face parte din tagma acelor politicieni români, pe care noi, cunoscând viața parlamentară de atât de puțin timp, îi putem asemui doar celui mai reprezentativ "politician" al lui Ion Luca Caragiale: Cațavencu. Senatorul din Sala Omnia,

omul care citește urmărind textele cu degetul arătător de la mână dreaptă, este, de fapt, un cabotin; adică un om dotat cu talent (politic) mediocr, ajuns în Parlamentul României, dar care dorește câștigul politic prin mijloacele cele mai ieftine. Și, dacă ne gândim bine, Vadim Tudor este omul timpului nostru, un timp chinat de relele tranziției. El vede binele României așa cum ar dori mulți, adică negând tot ce s-a făcut până acum, după Ceaușescu, căci pe toți i-au tulburat de când cu democrația, șomajul, inflația sau cursul valutar.

Senatorul Vadim Tudor vine acum cu o retorică ce pare a fi inspirată de "Mein Kampf". Numai acolo se poate găsi rețeta atragerii maselor populare, disperate din cauza greutăților, căci "Mein Kampf" este cartea de căpătâi a dictatorului modern. Anunțând, la sfârșitul săptămânii trecute, că "belșugul" și "autoritarismul" vor fi coordonatele societății prezidate de el, Vadim Tudor a lansat o provocare tuturor politicienilor. De acum încolo, ei vor ști că există deja un reper atrăgător pentru poporul român, la viitoarele alegeri, o alternativă la orice program de guvernare, cu sorți de izbândă în declanșarea unei mișcări de mase.

DORIN TEODORESCU

Din cauza restanțierilor la plata dividendelor,

F.P.S. nu are fonduri pentru acordarea sprijinului financiar

Din ce în ce mai multe societăți comerciale sibiene cer sprijin financiar Fondului Proprietății de Stat, în scopul redresării lor economice, după cum ne-a declarat d-l Mihai Opreș, directorul F.P.S. Sibiu, precizând că acest lucru îi pune într-o oarecare dificultate, din cauza fondurilor limitate.

"Singurele noastre surse sunt dividendele virate de către societățile de stat precum și cele din vânzarea de acțiuni, în cadrul procesului de privatizare. Cum, până în prezent, 50 la sută dintre aceste

societăți nu și-au achitat încă obligațiile financiare, nici chiar cele din 1993, iar procesul de privatizare a cunoscut o stagnare datorită apariției Legii 55/95, F.P.S. nu poate satisface toate solicitările "înregistrate". Domnul Opreș a mai adăugat că documentația necesară solicitării de sprijin financiar trebuie să cuprindă un studiu de fezabilitate foarte bine argumentat și o prognoză a situației economice de după atribuirea creditului.

Din rândul celor 15 societăți comerciale sibi-

ene care au solicitat sprijin în acest an, au beneficiat doar câteva, printre care Avias Sibiu, Romanofir Tâlmăci, Sere Duser, Suintex Avrig, care au înregistrat efecte benefice în ceea ce privește relansarea activității lor economice.

MIRELA PUI

După 1996, vom avea un al treilea "pol" în Parlament?

Partidele social-democrate intenționează să-l constituie

Incompatibilitățile de doctrină dintre social-democrații domnului Sergiu Cunescu, sau cei apropiați PAC-ului și centrul-dreapta care domină Convenția Democratică, poate duce în mod natural la apropierea acestor partide de PD-FSN, în perspectiva alegerilor parlamentare din 1996. Este, dealtfel, și scenariul pe care l-ar agreea cel mai mult domnul Petre Roman. Ultimele declarații, pe fondul anticipărilor

gazetărești, privind fuziunea cu Partidul Democrat, nu fac decât să întărească asemenea presupuneri. În cercurile Convenției Democratice, perspectiva creării unui al treilea pol în viața politică de la noi, nu pare să producă prea mare îngrijorare. Vicepreședintele Ion Diaconescu ne-a declarat că o grupare puternică, aflată în opoziție cu arcul guvernamental, nu poate decât să constituie un aliat firesc al Convenției.

ANDREEA PASCU

Americanii ne-au blocat Legea Energiei

Agenția de dezvoltare a SUA s-a oferit să ne facă studiul preliminar asupra perspectivelor energeticii în România

Ministrul industriilor, Dumitru Popescu, a dat asigurări în Parlament asupra finalizării proiectului guvernamental de Lege a Energiei, până la sfârșitul acestui an. Termenul inițial era iunie 1995, dar Ministerul Industriilor a cerut o păsuire pentru a consulta și studiul pe care îl realizează -gratuit- Agenția pentru Dezvoltare a SUA.

"Perspectiva americană asupra viitorului energeticii românești ar putea fi foarte instructivă, a precizat dl. Dumitru Popescu. Domnia sa a avertizat că această amânare de șase luni va împinge, practic, dezbaterile parlamentare la Legea Energiei, în legislatura viitoare. Potrivit constituției, în anul electoral 1996, Parlamentul

nu poate dezbate legi organice, deci răspunderea pentru închiderea multor exploatare miniere nerentabile și pentru restructurările dureroase din sectorul energetic, va reveni viitorului parlament. PDSR nu a voit să-și compromită șansele electorale prin adoptarea unei legi nepopulare, în chiar preajma alegerilor.

MARIANA STOICIU

Scandalul salariilor din teatrele naționale riscă să compromită începutul de stagiune

Majorarea de salarii în cultură se va generaliza abia în anii viitori

Ministrul Culturii, Viorel Mărgineanu, a parat cu stângăcie criticile sindicatelor, în urma recenteia măsuri discriminatorii a guvernului. Pentru a salva pregătirile la premiera operei Oedip și cele pentru Festivalul George Enescu, guvernul a cedat cererilor sindicale ale câtorva instituții de artă bucureștene și a mărit salariile cu 25 la sută, în doar șase unități din subordinea Ministerului

Culturii. Domnul Mărgineanu nu a putut oferi o explicație plauzibilă pentru această măsură, ba chiar a avertizat că nu sunt fonduri pentru o apropiată generalizare a măririi salariilor la toate instituțiile de cultură. "Abia în proiectul de buget pe 1996 vom încerca să prevedem fonduri mai mari, dar o eventuală majorare de salarii se va produce numai treptat, cu câte un grup de instituții culturale semnificative, așa cum am început în septembrie 1995."

ANDREEA PASCU

Știri externe

• **BOSNIA.** Pentru prima oară după doi ani, un convoi umanitar a folosit duminică șoseaua Kiseljak, la vest de Sarajevo, în zona sârbă, contribuind la dezonclavizarea parțială a capitalei bosniace și la mai buna sa aprovizionare. Această inițiativă franceză a permis să parvină peste 600 tone de ajutor alimentar musulmanilor bosniaci din Sarajevo, precum și 20 de tone, sârbilor bosniaci

• **HONG - KONG.** Electoralul din Hong-Kong a trimis Chinei un mesaj ofensator, asigurând o covârșitoare victorie taberei democratice la ultimele alegeri legislative, înainte ca, în 1997, colonia să fie retrocedată patriei. Este primul scrutin organizat în 150 de ani de dominație colonială.

În competiția pentru cele 60 de locuri din Consiliul legislativ, Partidul Democrat, ai cărui

lideri sunt calificați de China drept subversivi, au obținut de trei ori mai multe voturi, decât rivalii lor pro Beijing.

• **STOCKHOLM.** Cele două partide anti-europene din Suedia, Verzii și Partidul Stângii (ex-comunist) sunt marii câștigători ai alegerilor desfășurate duminică, pentru desemnarea reprezentanților țării în Parlamentul European de la Strasbourg. Totodată, social-democrații de la putere au suferit o pierdere considerabilă de voturi.

• **ORIENTUL MIILOCIU.** Convorbirile de la Taba (Egipt), între ministrul israelian de externe, Shimon Peres, și liderul Organizației pentru Eliberarea Palestinei (OEP), privind extinderea autonomiei în Cisiordania, au fost întrerupte luni, înainte de ivirea zorilor, urmând a fi reluate după-amiază. În cursul celor 14 ore de convorbiri, cele două părți nu au izbutit să soluționeze dosarul spinos al orașului palestinian Hebron, unde trăiesc 400 de coloni evrei, în mijlocul a 120 de mii de palestinieni.



91.8 FM
SIBIU

—radio—
CONTACT

ZILNIC BULETINE DE ȘTIRI
BBC ÎN LIMBA ROMÂNĂ
ȘTIRI, MUZICĂ, PUBLICITATE

24 de ore

Cu sprijinul organizației similare din Passau,

Crucea Roșie ajută copiii purtători de HIV și SIDA

La ravagiile pe care virusul HIV le face în trupurile în care s-a instalat, se adaugă consecințele nefaste ale unei alimentații precare. Cei 80 de copii cu infecție HIV sau cu boală SIDA, din județul Sibiu, aflați în familii, provin din clasele sociale care duc o existență foarte modestă, nepermițându-și luxul de a se alimenta corespunzător. Neexistând, încă, un mijloc de a le înlătura suferința provocată de această maladie necruțătoare, slujitorii Crucii Roșii sibieni încearcă să le completeze acestor copii hrana zilnică. Pentru aceasta, ei

au apelat la sprijinul Crucii Roșii din Passau (Germania). În 12 septembrie, doi tineri de la filiala din Poking a acestei organizații, Paul Gumming și Sasha Klos, au sosit la Sibiu cu 600 de kilograme de ajutoare. În valoare de 3000 de mărci germane, alimentele și obiectele sanitare și de uz personal au fost împărțite în 80 de pachete pentru copiii purtători ai virusului HIV și ai bolii SIDA din Județul Sibiu. Pachetele au fost completate cu făină, ulei și zahăr, în valoare de 400000 lei, de către Crucea Roșie din Sibiu. În 14 septembrie, 50 de astfel

de pachete au fost distribuite în zona Mediașului la Axente Sever, Bazna, Blăjel, Copșa Mică și evident la Mediaș. Săptămâna viitoare, ceilalți copii aflați pe listă, din Șaroș, Moșna, Bratei, Ațel, Hoghilag, Săliște, Mârșa, Rășinari și Sibiu vor primi darurile de la Crucea Roșie. Pe lângă aceste ajutoare, Crucea Roșie din Poking a donat 1,5 milioane lei în contul Crucii Roșii din Sibiu pentru acești copii, într-un cont special, ne-a precizat dl. Marcel Băcilă, directorul organizației sibieni.

Claudia Făgăraș

Alegerile, un test de maturitate (I)

După ce se vor fi împlinit șase ani de la căderea lui Nicolae Ceaușescu, pe topoganul destinului său, societatea românească își va da un adevărat test de maturitate, cu ocazia alegerilor locale și generale. Anul 1996 va reprezenta atingerea acestei maturități sau nu va însemna nimic, cel mult o confirmare că democrația se învață greu, pe aici la gurile Dunării. În funcție de rezultatele alegerilor, România se va înscrie sau nu pe orbita democrațiilor europene moderne. Este bine să fim conștienți de marea importanță a viitoarelor alegeri. Cu toate greutățile de astăzi, cu toate poticniile inerente învățării alfabetului democrației pluripartidice, la anul vom vedea dacă poporul vrea să meargă înainte pe drumul ales în 22 decembrie 1989, sau va dori să trăiască ca înainte de acea zi istorică.

Întrebarea pe care fiecare dintre noi și-o pune este de pe acum: pe cine vom alege? Nu este o întrebare simplă și nici de cultură generală, ca la ROBINGO. În schimb, este o întrebare al cărui răspuns are în el sămânța importanței istorice. De aleșii noștri de la anul va depinde etapa consolidării democrației postceaușiste sau compromiterea ei definitivă. Căci, nu este greu de înțeles, chiar dacă ne-am tot bălăit în ultimii ani, prin Parlament sau

în reforma economică, important este să continuăm drumul început. Semne că există nostalgici ai trecutului comunist, ai unui sistem care le făcea pe toate, omului nerămânându-i decât simpla "vegetație" în cuibul său, sunt suficient de multe. Chiar și unii politicieni, simțind deruta omului din popor, greaua misiune pe care o vor avea în alegeri, au început, practic, campania electorală pe baricadele

populismului din perioada romantismului comunist. Se caută, din nou, inocularea, în mințile celor simpli și nepregătiți cu capcanele democrației, a respingerii libertății de dragul alinierii tuturor la standardul egalitarismului. Se pune vina pe neînțelegerea celor mulți și puterea celor puțini, deturnând sensul democrației, care dă puterea maselor, căci ele îi investesc pe cei puțini cu responsabilități sociale, administrative și politice.

Trebuie să fim conștienți că există politicieni care vor exploata tot ce ține de nemulțumirile de astăzi ale maselor, căutând să le direcționeze acestora atenția într-o singură direcție: nevoia de "mână forte", de regim autoritar.

Dorin TEODORESCU



COOPERATIVE DETERMINATION '95

Declarații la final

Vineri, 15 septembrie, pe Stadionul Municipal s-a desfășurat festivitatea de închidere a exercițiului din cadrul Parteneriatului pentru Pace. În fața trupelor celor 9 națiuni participante, au luat loc în tribună unii dintre ambasadorii și atașatii militari acreditați la București. S-au adresat, celor circa 5.000 de spectatori, premierul Nicolae Văcăroiu și comandantul trupelor de uscat aliate din Europa de sud-est, general de armată Huseyn Kivrikoglu.

General de armată Huseyn Kivrikoglu, comandantul trupelor de uscat din Europa de sud-est:

"Românii pot fi trimiși în misiune de menținere a păcii"

Această ceremonie marchează încheierea cu succes a unui exercițiu unic, istoric. Doresc să vă felicit pe toți pentru entuziasmul și profesionalismul dumneavoastră, pentru modul în care ați lucrat în echipă și rezultatele obținute. Prin felul în care ați rezolvat problemele cu care v-ați confruntat în cadrul plutoanelor dv., ca parte a companiilor multinaționale, ați câștigat admirația tuturor celor care au urmărit sau au vizitat standurile unde s-au desfășurat activitățile exercițiului. Succesele obținute de dv. aici onorează unitățile din care faceți parte, precum și țările dv. și sunt o dovadă a importanței pe care o prezintă Programul Parteneriatului pentru Pace.

Am reunit aici 12 plutoane din nouă țări, pe o perioadă foarte scurtă. Dumneavoastră ați dovedit că diferențele, cum sunt limba de comunicare și procedurile tehnice folosite de fiecare, pot fi ușor depășite prin voința tuturor de a reuși. Într-o săptămână, ați arătat că există multe asemănări și puține diferențe între militarii de profesie.

După părerea mea, ați învățat în această săptămână să lucrați împreună, atât de bine încât ați putea fi trimiși, chiar astăzi, ca batalion

multinațional, într-o misiune de menținere a păcii, dacă ar fi nevoie.

Ne despărțim acum cu părere de rău și ne întoarcem fiecare în țara noastră, dar plecăm îmbogățiți cu o experiență deosebită. Sper că nu veți uita acest exercițiu, România și noii prieteni pe care vi i-ați făcut. Spuneți

pitalieri și generoși. Organizarea a fost excelentă. Dragi oaspeți, primiți sincerile noastre mulțumiri.

În final, doresc să felicit batalionul multinațional pentru rezultatele deosebite obținute în cadrul acestui exercițiu, "Cooperative Determination '95". Ați lucrat împreună și acum sunteți



compatrioților dumneavoastră ce ați realizat aici și ce ați trăit aici. Cu toții suntem foarte onorați că am participat la acest eveniment.

Înainte de a încheia, doresc să mulțumesc țării gazdă, România, pentru tot ce a făcut pentru organizarea acestui exercițiu. Toată lumea a muncit mult pentru a asigura condiții deosebite și toți au fost extrem de os-

cu adevărat frați și parteneri.

Ați dat un bun exemplu și v-ați adus personal contribuția la crearea unui climat de stabilitate și securitate. Sper sincer că ne vom reîntâlni la un alt exercițiu în cadrul Parteneriatului pentru Pace.

Vă felicit și vă salut! Vă mulțumesc.

Nicolae Văcăroiu, primul ministru al României:

"Parteneriatul pentru Pace apropie mentalitățile europene, după războiul rece"

Viața ne arată că pacea nu a sosit odată cu prăbușirea Cortinei de Fier. Din contră, au izbucnit conflicte locale care sunt foarte greu de controlat și rezolvat. Suntem îngrijorați de tragedia care se petrece în Bosnia-Herțegovina și dorim să aducem o contribuție activă pentru a restaura pacea în această regiune. Considerăm că soluția trebuie găsită prin dialog, iar părțile implicate trebuie să beneficieze de un tratament egal.

Suntem conștienți că mesajul transmis de exercițiul C.D. - '95, ce a avut loc în cadrul Parteneriatului pentru Pace, a fost înțeles, națiunile participante manifestându-și dorința de a asigura securitatea tuturor.

Parteneriatul pentru Pace se bazează pe un program de cooperare bilaterală, în cadrul căruia fiecare națiune își poate stabili propriul nivel de implicare. Noi vedem acest program ca o etapă de tranziție în timpul căreia putem să ne cunoaștem și să ne înțelegem mai bine unii pe alții, lucrând efectiv împreună. Pentru noi acest lucru are o importanță deosebită. România și-a explicat în mod clar opțiunea politică de a se asocia Alianței Nord-Atlantice. Suntem bucuroși să spunem că România este prima națiune care a adoptat acest program și avem unul din cele mai bogate programe de parteneriat.

Guvernul României a alocat un buget potrivit scopului acestui program. Suntem fericiti că ni s-a dat oportunitatea de a găzdui acest exercițiu NATO. În strânsă legătură cu această decizie politică, Forțele Armate Române au încheiat deja o importantă etapă a programului de restructurare. Structurile de tip clasic s-au schimbat în structuri militare

moderne care să se ridice la standardul european și care să funcționeze în deplin acord cu principiile de drept. Procesul de reformă continuă la nivel de echipament, educație și cooperare. Am înființat deja un spital de campanie care a funcționat în Somalia 16

în țara noastră și dorința de a participa la activități similare în străinătate.

Parteneriatul pentru Pace se dovedește a fi o bună modalitate de a îmbunătăți procedurile de antrenament și creează posibilitatea de a apropia mentalitățile în scopul creării unui concept co-



luni și se află în Angola de 3 luni. Trei batalioane pentru menținerea păcii au fost create și au participat la mai multe activități din cadrul Parteneriatului pentru Pace. În acest moment se află într-o misiune de menținere a păcii sub egida ONU, în Angola. Plutoanele românești care au participat la exercițiul de la Sibiu, fac parte din aceste batalioane. În timpul ultimei săptămâni, împreună cu colegii lor din Germania, Luxemburg, Olanda, Turcia, SUA, Slovacia, Bulgaria și Ungaria, au dovedit că o nouă formulă strategică poate fi elaborată bazându-se pe acest tip de activitate. Luna viitoare vom participa, în Ungaria, la un exercițiu la nivel de brigadă. Noi ne-am exprimat disponibilitatea de a organiza exerciții de Parteneriat pentru Pace la nivel de brigadă și divizie

mun în Europa de după Războiul Rece. Suntem perfect conștienți că acest program creează calea spre integrare în structurile de securitate Euro-Atlantice pentru țările din Centrul și Estul Europei. Costurile sunt ridicate, dar o integrare încununată de succes va crea premisele unei dezvoltări prospere a țărilor europene aflate în procesul de tranziție spre democrație și economie de piață.

Eforturile noastre unite în domeniul politicii de apărare au fost dublate săptămâna trecută de buna pregătire a trupelor noastre, lucru remarcat de toți participanții. Reforma forțelor armate, opțiunile noastre politice exprimate în mod deschis și relațiile militare dezvoltate în spiritul programului de Parteneriat pentru Pace sunt dovezi clare că intențiile noastre nu sunt vorbe goale, ci se transformă în inițiative practice.

Operație funestă

Miami - Atunci când a realizat la jumătatea operației că s-a înșelat în privința amputării, tăind piciorul stâng al unui nefericit pacient în loc de cel drept, era prea târziu, iar doctorul Rolando Sanchez nu a putut decât să-și "desăvârșească" opera, transmite France Presse, preluată de Rompres.

Depunând mărturie în fața autorităților medicale ale statului Florida, doctorul Sanchez a explicat cum și-a dat seama de eroarea săvârșită, observând o infirmieră sosind în fugă și cu lacrimi în ochi în sala de operație. Dar chirurgul tăiașe deja mai mulți mușchi, tendoane și ligamente ale piciorului și nu avea altă cale decât să continue operația.

Această funestă operație, realizată pe un diabetic, s-a derulat în luna februarie într-un spital universitar din Florida.

Doctorul Sanchez, 50 de ani, a izbucnit în lacrimi amintindu-și de întâlnirea cu nefericitul pacient a doua zi după intervenție.

Această greșală nu a împiedicat, firește, amputarea piciorului drept puțin mai târziu, dar într-un alt spital... De atunci, pacientul a obținut despăgubiri de peste 1 milion de dolari.

Doctorul Sanchez a fost deja suspendat, în mod provizoriu, din funcțiile sale în luna iulie pentru că a amputat degetul mare al unei femei împotriva voinței acesteia.

Azi, la TVR 1 - Telecinemateca

Shirley Maclaine într-un musical de Bob Fosse

Născută la Richmond - Virginia, la 24 aprilie 1934, "într-o familie mic burgheză și protestantă", sora lui Warren Beatty a făcut balet de la 3-4 ani, debutând ca dansatoare în 1950.

La 20 de ani, pleca să cucerească New-York-ul dar, până să-i suradă norocul, a dat lecții de dans, a lucrat ca baby sitter, și a luat lecții de dans și actorie. Remarcată de Hall Wallis, va fi angajată de "Paramount" și va debuta în 1955, sub îndrumarea lui Alfred Hitchcock, în "The Trouble with Harry". Cucrește prin fantezie comică, inteligență și vervă parodică și va urma o carieră, nu foarte lină (ca și viața personală), în care va lucra alături de cei mai mari actori americani de comedie și sub îndrumarea unor regizori celebri, apogeul constituindu-l, probabil, "Apartamentul" lui Billy Wilder, din 1960 pentru care ar fi meritat un (super) Oscar! A obținut Oscarul, de două ori, odată în 1963 pentru rolul din "Irma la Douce" apoi în 1984 pentru rolul unei mame neliniștite de evoluția fiicei ei în "Cuvinte de alint" de James Brooks, unde juca alături de faimosul Jack Nicholson.

Anul 1968 a însemnat pentru Shirley întâlnirea cu Bob Fosse (1925-1987), regizor american de origine finlandeză, care a trăit din vremea copilăriei (anii '40) și a adolescenței (anii '50), în lumea music-hall-ului. Bob Fosse a urcat pas cu pas treptele showbiz-ului. El a fost băiat de culise, figurant, dansator, apoi solist, coregraf, director de scenă pe Broadway și, în sfârșit, regizor la Hollywood, unde cu fiecare film a surprins prin originalitate, rămânând mereu credincios dragostei sale pentru lumea cabaretului și a teatrului muzical.

SWEET CHARITY este primul său film, realizat la vârsta de 44 de ani, un debut strălucit, un succes formidabil care i-a permis să lucreze doi ani la următorul său film "Cabaret", după care vor urma "Lenny", "All that Jazz" și "Star '80". SWEET CHARITY, este un remarcabil musical inspirat după "Noptile Cabiriei" felliniene, având ca intermediar piesa lui Neil Simon, jucată pe Broadway. Aflată în plină glorie, după succesul înregistrat în primul ei musical "Cancan", Shirley Maclaine interpretează rolul principal, Charity, o femeie mereu în căutarea unei adevărate iubiri. Shirley joacă admirabil, dansează și cântă, filmul demonstrând, dacă mai era nevoie, că era deja o actriță complexă, una dintre marile actrițe ale musicalului mondial.

Ioan POPA



Program TV și



SATELIT

19 septembrie 1995

7,00 TVM Matinal; 8,30 La prima oră; 9,20 Santa Barbara (s); 10,05 Limbi străine; 11,05 Cacealmau lui Coogan (SUA '68); 12,40 Desene animate; 13,10 Festivalul Internațional "George Enescu"; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj-Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Fii tu însuși; 17,00 Conviețuirii; 17,45 Agenda Festivalului Internațional "George Enescu"; 18,00 Cazuri și necazuri în dragoste; 19,00 Clio; 19,30 Desene animate; 20,00 Actualități; 20,40 Urgențe în agricultură; 20,50 Sweet Charity (SUA '69); 23,10 Reflector; 23,40 Actualități; 24,00 Gong; 0,30 Meridianele dansului.

7,00 La prima oră; 9,20 Festivalul TVR 2 Internațional "George Enescu"; 10,05 Magazin satelit; 11,30 Desene animate; 12,00 Cu cărțile ascunse (Teatru TV); 13,25 Divertisment muzical; 14,00 Copacul Joshua (SUA '93); 14,55 Limbi străine; 15,55 Desene animate; 16,20 Pasiunii secrete (s); 17,05 23 de milioane; 17,45 Iubiri amăgitoare (s); 19,30 Festivalul Internațional "George Enescu"; 20,00 Cu cărțile pe față; 21,00 TVM - Mesager; 21,30 Între da și nu; 22,00 Credo; 23,15 Teatru TV.

După "Panoramic radio-TV"

TL 8 pe CRD

15,30 Reluare; 19,00 Desene animate; 19,30 Știri; 19,40 Sport; 20,40 100 de ani de cinematografie; 21,10 Apartamentul (f); 23,00 Unora le place Jazz-ul (f).

CINEMAR

18,00 Deschiderea emisiunii; 18,05 Știri; 18,15 Documentar Worldnet; 18,40 Desene animate; 19,00 Chestiunea zilei; 19,15 Sportul morții (f); 20,45 Actualități Cinemar; 21,15 Talk - Show; 21,45 Videoclipuri muzicale.

RTS

9,30 Avangardă; 9,35 Info RTS (r.); 10,10 "Răzbumarea" (s); 10,50 Film; 12,30 Închiderea emisiunii; 16,00 Deutsche Welle; 18,00 Sumarul serii; 18,05 Publicitate; 18,15 "Power Oil"; 18,30 Documentar; 19,00 Info RTS; 19,40 Desene animate; 20,10 Jazz Club; 20,30 Răzbumarea; 21,30 Film; 23,00 Info RTS; 23,40 Film artistic.

RTL

14,00 Pasunea ei e crima (s); 15,00 Discuții cu Barbel; 16,00 Discuții; 18,00 Leopard; 18,30 Între noi (s); 19,00 O familie simpatică (s); 19,45 Știri; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele (s); 21,15 Miză dublă (s); 22,15 Detectivul Hanks (s); 23,15 Quincy (s); 0,15 Show-ul nopții.

SAT1

15,00 Cagney și Lacey (s); 16,00 Naveta Enterprise (s); 17,00 Baywatch (s); 18,00 Riscă ceva; 19,00 Totul sau nimic; 20,00 Știri; 20,30 Roata norocului; 21,15 Schwarz intervine (s); 22,15 Hunter (s); 23,15 Conspiratorii (s); 0,00 Reportaje.

PRO 7

15,00 Discuții. Arabella; 16,05 Mica noastră fermă (s); 17,10 Desene animate; 18,55 Toți sub același acoperiș (s); 19,25 Alf (s); 20,00 Roseanne (s); 20,55 Știri; 21,15 Strigăt de disperare din clinica de copii (SUA '94); 23,10 Reporterii; 0,10 Contaminator (Italia '89).

RTL 2

15,15 Desene animate; 18,10 Salvați de clopotel (s); 18,35 Li, Jump Street (s); 19,30 Ani minunați (s); 20,00 Benny Hill (s); 20,25 Zămbiți vă rog; 21,00 Știri; 21,15 Lumea mea se destramă (SUA '93); 23,05 Nopti la Ibiza - Show; 23,05 Back Fire (Franța '84).

TNT

7,00-21,00 Desene animate; 21,00 Parola e curaj (SUA '37); 23,00 Mildred Pierce (SUA '36); 1,00 Trei nași (SUA '36); 2,25 Vremuri de plictis (SUA '39); 4,10 Miresele noastre rușinoase (SUA '30).

DSF

14,00 Sporturi magice; 16,00 Fotbal - Italia; 18,00 Acțiunea 5; 19,00 Sporturi magice; 21,15 Stunts; 23,00 Wrestling; 0,00 Sport cu motor.

EUROSPORT

15,30 Atletism; 16,30 (Live) Ciclism; 18,00 Triathlon; 19,00 Fotbal; 20,00 Wrestling; 21,00 Motoare; 23,00 Box; 0,00 Snooker.

VIVA

15,00 Încotro?; 16,00 Inter Activ; 18,00 Video cu Vj.; 19,30 Noutăți video; 20,00 Clip - Clasicii; 21,00 Cpt. Mola; 22,00 Cu Heike; 23,00 Wah, wahl!; 0,00 Noutăți VIVA.

După "TV Spielfilm" (Eventualele modificări nu ne aparțin)

Cinema

19 septembrie 1995

SIBIU

Pacea: Congo - SUA (9; 11; 13; 15; 17; 19)
Tineretului: Creatorii de coșmaruri - SUA (10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30)

MEDIAȘ

Progresul: Înfruntarea - India (10,30; 12,30; 16,30; 18,30)

CISNĂDIE: Alerta - SUA (17; 19;)

TĂLMACIU: Hărțuire sexuală - SUA (19)

DUMBRĂVENI: Hărțuit în insula răzbumării - SUA (ora 19)

OCNA SIBIULUI: Alte 48 de ore - SUA (18)

COPȘA MICĂ: Cavalerul diavolului - SUA (18)

OCNA SIBIULUI: Cavalerul Diavolului - SUA (18)

AVRIG: Ruleta mercenarilor - SUA (16; 19)

BAZNA BĂI: Când dragostea ucide - SUA (17).

ASTĂZI. FILM PE SATELIT

RTL2; 21,15 (89 min)

Lumea mea se destramă

Kate este o alcoolică. De dragul familiei ei, ea face o cură de durată și foarte serioasă de dezalcoolizare. Când se simte complet refăcută și speră ca totul să fie bine, soțul ei, Haal, o părăsește, plecând la o altă femeie mai tânără, cu care, după spusele proprii, întreține mai de mult relații intime...



Titlul original: My name is Kate - SUA '93. Regizor: Rod Hardy; Distribuția: Donna Mills; Daniel J. Travanti; Eileen Brennan.

Umor Acțiune Serios Suspans

HOROSCOP

19 septembrie 1995

BERBECUL - Puteți să vă fortificați rezistența, răbdarea și starea de tensiune.

TAURUL - Acordați o deosebită atenție administrării afacerilor proprii.

GEMENII - Fiind greșit înțeleși, suferința dv. se învecinează cu martiriul.

RACUL - Frustrați în anumite aspirații, v-ați putea retrage într-o lume de vis.

LEUL - Vă acomodați la o anume situație ce părea imposibilă.

FECIOARA - Nimeni nu poate să îngrijească mai bine ca dv.

Dominanta celor născuți astăzi: Nobili, foarte sinceri, geloși...

BALANȚA - Alura dv. politicoasă găsește

neavenită tendința de a răni sentimentele altuia.

SCORPIONUL - Prietenia o căutați chiar pentru interesele dv. materiale, nu-i așa?

SĂGETĂTORUL - Aerul deschis vă exaltă, în schimb atmosfera închisă, necomunicativă, nu vă convine.

CAPRICORNUL - Judecați contactele dv. în funcție de utilitatea lor și prea vă lăsați impresionați de rang.

VĂRSĂTORUL - Într-o anumită situație, vă simțiți neliniștiți și prost dispuși.

PEȘTII - Gustul pentru mister este o sursă de enervare pentru cei apropiați dv.

VELA

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. Nicolae Bălcescu nr. 12
Tel. 069/21.81.60. Program 9-17

VÂNZĂRI

● Vând antenă parabolică, receiver stereo, diam. 1,80, convertor 0,9 dB. Preț fix 600.000 lei. Tel. 069/43.80.73.

● Vând apartament 2 camere, conf. I, etaj IV, VIII, zona M. Viteazu, preț 12500 DM, negociabil. Tel. 069/22.86.73.

● Vând apartament 2 camere, în Cîsnădie, preț 8000 DM, negociabil. Tel. 069/22.86.73.

● Vând apartament 3 camere, confort I sport, bl. 34, ap. 8, etaj III, 2 balcoane închise, cablu CRD, faianță, parchet, pivniță, str. Rahovei, cofetăria Silvana. Tel. 069/44.76.50, vizibil între orele 16 - 20.

● Vând BMW 525, înmatriculat, perfectă stare. Tel. 069/21.65.65.

● Vând urgent casă, atelier în Săliște, posibilități construcții. Tel. 069/21.65.65.

● Vând camion SR-DAC, cu basculare, de 7 tone, la prețul de 3.000.000 lei. Tel. 069/43.87.73.

● Vând frigider, combină și răcoritoare, dulap păstrat sucuri, bere, la rece, foarte convenabil. Tel. 069/43.35.56. Int. 110 dim., 8 - 15 sau tel. 069/48.11.06, după ora 20.00.

● Vând mașină de spălat automată, cu cuvă inox, germană, mașină de spălat automată, românească și cuptor cu microunde, prețuri avantajoase. Tel. 069/44.34.92.

● Vând Mercedes Cobra, an fabricație 79, neînmatriculabil, cutie automată, diesel, motor 2000 CCM, 192.000 km, stare bună, preț 2100 DM; Ford Fiesta, an fabr. 81, cu stație de muzică, preț - 900 DM, neînmatriculabil, negociabil. Parbriz Opel Ascona berlină, preț - 70 DM. Tel. 069/44.46.66.

● Vând societate SRL, multiple activități. Tel. 069/42.31.87.

● Vând solar (infra-roșii) Philips, convenabil. Str. Dorului nr. 14.

● Vând VW Passat, înmatriculat, VT 96, carte de identitate, stare foarte bună, preț - 2.600 DM. Informații: str. Ecaterina Varga, nr. 25.

● Vând antenă parabolică și convertor de 09 DB. Tel. 069/22.39.75.

● Vând apartament 3 camere, cu îmbunătățiri, etaj III, bl. plumbă, V. Milea. Tel. 069/43.58.84, între orele 18 - 19.

● Vând apartament cu două camere, baie, bucatărie, hol, confort III, Tighlari, bl. Cl. sc. I, ap. 19. Preț convenabil.

● Vând apartament două camere, în Alba Iulia, zonă centrală. Tel. 058/83.02.06, după ora 16.00.

● Vând boiler 120 l și două rulote, Felicia și nemțească, amenajate pentru comerț; una amplasată, în stare de funcționare. Tel. 069/22.56.56.

● Vând cadă de baie și chiuvetă. Tel. 069/41.77.27.

● Vând cameră, str. Alea Călărășilor, nr. 68. Informații la Miercurea Sibiului, nr. 414.

● Vând casă în Șelimbăr. Informații la nr. 433.

● Vând casă, la 35 km de Sibiu, 4 camere, bucatărie, total 150 mp, grădină cu pomi fructiferi, viță-de-vie 1500 mp, sobe teracotă, încălzire rumeguș, fântână în curte, preț informativ - 16.000.000 lei, negociabil. Ofer fotografii, în str. Rusciori, bl. 18, ap. 10. Tel. 069/47.20.04.

● Vând cisternă din fibră de sticlă, capacitate 20 de tone și fax Sharp, nou. Tel. 069/42.13.10.

● Vând cupon. 300.000 lei. Tel. 069/43.80.93.

● Vând două fotolii și masuță. Tel. 069/42.84.55.

● Vând fișete metalice, mașini de scris, la prețuri avantajoase. Tel. 069/21.15.99, între orele 8 - 16.

● Vând mobilă sufragerie, candelabre, bibelouri, cristale, mașină de cusut, storcător fructe, aspirator (RFG), cărți, covoare, dublu-case-tofon, obiecte de îmbrăcăminte și alte obiecte de uz casnic. Tel. 069/21.13.96.

● Vând pui Doberman. Tel. 069/22.54.67.

● Vând urgent casă în construcție, Daia, nr. 103 A; aprobare gaz, curent, apă, corp locuibil 5 x 6 mp, curte 1000 mp, preț - 9.500.000 lei; sobă Vesta Godin și 2 ferestre în două canate. Informații la tel. 069/47.50.18, orele 10 - 22.

CERERI

● Caut studenți pentru reclamă în sistem Barter. Ofer școlarizare pentru permis categ. B. Tel. 069/42.34.81.

● Solicit urgent împrumut 2 milioane. Garanție apartament. Tel. 069/44.32.98.

DIVERSE

● Magazinul MOBIL- LA din strada Brutarilor nr. 3, cu intrare din str. 9 Mai și str. Nouă, vă oferă mobilier de cea mai bună calitate, la cele mai avantajoase prețuri: biblioteci 908000 - 2347000, dormitoare 2030000 - 2059000, bucatării 665000 - 944000, colțare sufragerie 764000 - 1212000, canapele 300000 - 542000, camere de tineret 1120000 - 1816000, birouri 153000 - 321000, precum și diverse piese separate de mobilier: taburete, scaune, mese, masuțe, mese pliante, masuțe telefon, rafturi, saltele Relaxa, paturi suprapuse, fotolii-pat, fotolii fixe etc. De asemenea, vinde en-gros, numai pe bază de comandă, fermă: fenererie pentru mobilă, precum și ceasuri deșteptătoare. Relații suplimentare la tel. 069/41.20.81. Program de funcționare 8,00 - 16,00, sâmbătă 8,00 - 12,00.

● Q1 - piese auto import, la comandă. Sibiu, str. Dragoș Vodă. Tel. 069/43.36.34, 10 - 19, Stoc Ford. Termen - maxim 10 zile.

● SC Concern SRL Brașov livrează, instalează centrale telefonice de instituție, de orice capacitate, din stoc; lucrări de rețele de telecomunicații, semnalizări și calculatoare (de incintă, urbane și inter-urbane); echipamente de telecomunicații, calculatoare și accesorii, birotică, service, la cele mai scăzute prețuri (în rate). Tel. 068/11.88.56, fax 068/32.39.73.

● Depozitul en-gros din Sibiu, str. Malului nr. 2, la podul de lemn de peste Cibin, vinde: Carpați - 235; hârtie igienică - 199; șervețele - 469, caiete, alte rechizite, adidași piele - 28.800, adidași copii - 5.890 - 6.980, papuci casă - 4.298, blugi copii, cămăși China - 6.500, trening fâș - 13.899, chioloți 898, dulciuri, țigări, băuturi la cele mai mici prețuri.

● Minimarketul non-stop, din Sibiu, str. Malului nr. 2, vă așteaptă.

● Vând îmbrăcăminte second-hand, en-gros 3000 + TVA/kg. Tel. 069/21.94.95, sau 21.23.63.

SERVICII

● ANONIMUS VIDEO-FOTO. Tel. 069/22.72.30, 22.69.31.

● NOU! Firmă, execută lucrări de restaurări morminte. Zilnic, 09 - 17, tel. 069/41.59.51. NOU!

● Transport două persoane în Olanda, în 23 septembrie 1995. Str. Dorului nr. 14.

● Inginer, asigur instruire practică permis categ. B. Reducere pentru elevi, studenți, profesori. Plata în rate. Tel. 069/42.34.81.

● Transporturi 5 tone. Tel. 069/42.36.66.

ANGAJARI

● Angajăm urgent, cu contract, animatoare de bar, pentru Japonia. Selecție, cu președintele firmei japoneze, la sfârșitul săptămânii. Informații la tel. 069/42.70.07.

● Firma CRD - Televiziunea prin cablu Sibiu, angajează muncitor electromecanic. Inscriserile se fac la sediul firmei, din str. D. Anghel, nr. 11, tel. 069/44.43.01, până în data de 22.09.1995.

● Firmă particulară angajează muncitori necalificați. Inf. str. Metalurgistilor, nr. 1 - 3. Tel. 069/22.17.32.

● SC Capra Neagră Sibiu angajează tăbăcari. Str. 9 Mai nr. 9.

ÎNCHIRIERI

● Închiriez grajd pentru animale în comuna Poplaca, 400 mp. Tel. 069/44.77.90.

● Ofer spre închiriere spațiu, (casă, garaj, teren), unei firme, pe Calea Dumbrăvii. Tel. 069/42.80.95.

MEDITAȚII

● Meditez română și engleză, până la clasa a opta. Tel. 069/43.64.96.

PIERDERI

● Pierdut autorizație sanitară a societății "General Group Trading. O declar nulă.

● Pierdut carnet de conducere categ. B, pe numele Todea Ioan, Ațel, nr. 439. Îl declar nul.

● Pierdut carnet de sănătate, pe numele Șoneanu Elena. Îl declar nul.

● Pierdut carnet de student pe numele Albăceanu Marius. Îl declar nul.

● Pierdut certificat de handicapat, pe numele Vizitiu Constantin Romică. Îl declar nul.

● Pierdut certificat de înmatriculare, al firmei SC DRAGOMAN & BANU SNC. Îl declar nul.

● Pierdut certificat de înmatriculare, pentru SC Sandra Euro Club, SRL. Îl declar nul.

● Pierdut certificat de înregistrare nr. J32/1437/1993, al societății "Mira Impex" SRL. Îl declar nul.

● Pierdut femelă lup, 3 ani, răspunde la numele de Ela. Recompensă. Tel. 069/44.54.45, între orele 7,00 - 15,00.

MATRIMONIALE

● Bărbați serioși, simpatici, din Germania, Franța și Luxemburg, doresc să cunoască femei din România, atractive, aspect fizic plăcut, între 18 - 40 ani, în vederea prieteniei și căsătoriei. Tel. 069/42.30.37.

DECESE

● Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm trecerea în lumea eternă a preaiubitei noastre fiice, **RALUCA MICLEA** (19 ani). Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc azi, 19 septembrie, ora 14,00, la locuință. **Parinții.**

● S-a stins din viață bunul nostru **CATOIU IOAN** (48 de ani). Dumnezeu să-l odihnească în pace! Ceremonia religioasă a înmormântării va avea loc azi, 19 septembrie, ora 11,00, la locuință. **Familia îndoliată.**

CONDOLEANȚE

● Mult prea devreme s-a stins din viață, trecând în liniștea eternității, draga noastră colegă, **MICLEA RALUCA** (19 de ani). Dumnezeu s-o odihnească în pace! **Colectivul U.M. 01512, Sibiu.**

● Sincere condoleanțe familiei Miclea Liviu, la marea durere pricinuită de dispariția fulgerătoare a unicei fiice, **RALUCA. Fam. Iacobescu Aurel.**

● Suntem alături de colega noastră, Daniela Velicu, la marea durere pricinuită de trecerea în liniștea, eternității a tatălui, **IOAN HANEA**. Sincere condoleanțe. **Colectivul Liceului Teoretic Tâlmaci.**

● Suntem alături de colega noastră, Micela Maria, la marea durere pricinuită de decesul fiicei sale, **RALUCA**, în vârstă de 19 ani. Sincere condoleanțe. **Colegii de serviciu din UM 01434, Sibiu.**

LICITAȚIE

● MAPN organizează licitație publică pentru achiziționarea de imobile tip apartamente în blocuri de locuințe, în localitatea Sibiu. Ofertele se depun până la data de 20.09.1995, la Comenduirea Garnizoanei, de pe strada Dimitrie Anghel, nr. 4.

Primăria orașului Ocna Sibiului

Organizează licitație publică deschisă cu strigare

în data de 3 octombrie 1995 ora 10
pentru concesionat teren în parcele de suprafață de până la 250 mp, în vederea construirii de case de vacanță în Ocna Sibiului str. Salinelor nr. 7.

Ofertanții vor depune până la 2.10.1995 la caseria Primăriei Ocna Sibiului următoarele sume:

- taxă de participare 100.000 lei
- garanție de 20 la sută din prețul de pornire la licitație

Dosarul cu caietul de sarcini se pune la dispoziția solicitantului zilnic între orele 8-12 contra sumei de 25.000 lei.

Alte relații se pot obține la sediul Primăriei Ocna Sibiului, tel. 54.13.01.

S.C. BROOKE S.R.L.

Vă oferă din stoc în cantități nelimitate:

- Tablă din producția Sidex - Galați grosimi 0,4-3,5 mm; 3-50 mm
 - Cornier RST 37-2 (laminat)
 - Profil INP RST 37-2
 - PC și OB
 - Tablă zincată (vândută cu foaia)
- Telefon-Fax 069/41.74.91 orele 8-16.

NOU!!! Societatea comercială **CLAUDIA STAR S.R.L.**

Vă oferă prin depozitul din disco-bar "DUMBRAVA"

Bere
Silva de Reghin

sub o nouă prezentare și de o calitate superioară, la prețul de 950 lei, cu TVA

Tel: 069/213235

Asociația salariaților și membrilor conducerii S.C. COMPA S.A.

Anunță posesorii de acțiuni S.C. COMPA S.A. desfășurarea alegerilor pentru desemnarea unui împuternicit al acționarilor în A.G.A., având în vedere și prevederile Legii nr. 31/1990.

Alegerile se fac prin vot secret la sediul societății din strada Oțelarilor nr. 48 (sediul Ofertei Publice), pentru acționarii de la oferta publică și la sediul asociației, pentru salariați și pensionari. Perioada de desfășurare a alegerilor este 25-29 septembrie 1995, între orele 10-17, la sediul Ofertei Publice și între orele 7-15,30, la sediul asociației.

Acționarii sunt rugați să se prezinte în una din aceste zile la sediul de votare cu buletinul de identitate pentru a-și exprima opțiunea.

Consiliul de Administrație al Asociației

Fotbal. Divizia Națională

Binefacerile unei victorii

FC Inter - FC Național 1-0 (0-0)

Stadion Municipal; ambianță excelentă de joc; zon bun, nealterat de trecerile NATO; spectatori: a 5.000.

A marcat Cornel Szeghedi, (min.68).

FC Inter: Blid 7,5 - Glăvan 7, L. Cotoră 7, Baci - Demian 7 (cu un plus pentru maniera în care a neutralizat pe R. Niculescu), Lazăr 6,5, Pogăceanu 6 (min. 84 Mărgărit), C. Szeghedi 7, Glăvan 7, M. Szeghedi 6,5 (min. 90 Toboșaru), Așoltan 6 (min 58 Văsai 6,5). Rezerve: Fl. Cotoră, Ierchilă. Antrenor : Cornel Țălnar.

FC Național: Ștefănescu 5 - Liță 5, Ciubotariu 5, Iecula 5,5, Potoceanu 6, P. Marin 6 (min. 85 Luță) Matinca 5 (min. 75 Răduță 5), Moiescu 6, Radu Niculescu 5,5, Dună 6 - Albeanu 5,5 (min. 73 Hanganu). Rezerve: Colceag, Zegrean. Antrenor : Marian Bondrea.

Au arbitrat : Dan Crăciun - 5,5 (Cluj), la centru, jutat la tușe de Ioan Silviu - 7,5 și Vasile Donțu 7,5 (ambii din Galați). Observator : V. Alexandru Ploiești).

Cartonașe galbene : Demian, C. Szeghedi, L. Cotoră și Văsai, respectiv Moiescu și Liță. Șuturi pe poartă 6 - 2; cornere 11 - 4.

O galerie admirabilă a susținut permanent echipa. Nota 10!

• Cătrăniți rău după minizeriile parcurse, întreținute cu știință machiavelică de oameni răi, eram cu toții persecutați de obsesia unui nou ghinion. Am avut revelația unei victorii, în pofida unui joc mai puțin spectaculos, dar mai bine așa, decât evoluții eclatante, nepunctate în clasament, ori la pungă.

• În tribună ne-am întreținut cordial cu marele senior al fotbalului românesc, Gino Iorgulescu (acum președinte la FC Național) și cu adjunctul lui, Jean Grama, fost

arbitru FIFA. Decenți, extrem de reținuți, aceștia mizau pe un egal. Scuzându-se că în postură de gazdă ar trebui să fie mai culant, dl. viceprimar Aurel Maxim le anticipa înfrângerea.

• Ușor aroganți, traducând în expresia fizică suficiența oamenilor cu bani (parcă cel mai tipic, elocvent fiind R. Niculescu!) bancarii s-au trezit rapid țintuiți în jurul seifului (porții). Efortului lor, i s-a alăturat și doctorul Crăciun, în postură de arbitru central. A fost potolit în elanul

lui "național" de oneștii lui tușieri, Ioan și Donțu. Huiduit copios, după galbenele-gasă acordate lui Demian și C. Szeghedi, a recidivat impardonabil, nesancționând cu roșu faultul portarului Ștefănescu.

• Într-un joc anost, mai mult de uzură, fără virtuți deosebite, evident am fost mai buni, mai volitivi, mai doritori de victorie.

• Având individualități marcante, naționali nu sunt, încă, un angrenaj bine definit, piesa lor de bază, R. Niculescu, fiind dominată până la dispariție de străjerul Demian.

• După o serie de insinuări în dispozitivul advers, Demian reușește în min. 16 o fază fierbinte, centrarea lui fiind ratată de M. Szeghedi. Tot Demian, în min. 25, tratează neglijent o fază de atac, centrând greșit.

• Pogăceanu îl deschide impecabil pe Tălvă, care șutează puternic, dar milimetric.

• Minutul 37 incendiază jucătorii și tribuna, când Pogăceanu, scăpat singur, este faultat de portarul Ștefănescu, aflat în postură de ultim apărător. Se impunea cartonaș roșu, dar "altruistul" Crăciun, tratează cazul doar cu galben.

• Faultul grosolan din careu, comis de Necula asupra lui Cornel Szeghedi, îi impune arbitrului să dicteze 11 metri. Minutul 38. Execută Luci Cotoră, previzibil, permițând portarului Ștefănescu să rețină.

• În min. 44, verii Szeghedi se servesc reciproc, dar inefficient.

• O repriză total albă, imaculată, în sensul semnalărilor de atac ale bancărilor.

• Jocul se reia printr-o acțiune-fulger, în grup, pe contraatac, a bucureștenilor, dar se centrează aiurea (Albeanu), ca apoi, Dună să fie blocat de piciorul lui Demian (min. 51).

• Replicăm prin pătrunderea în forță a lui Demian (min. 53) și bomba lui Glăvan.

• Inepuizabilul Tălvă insistă cu o minge, în min. 68, când C. Szeghedi, avându-l pe verișor alături, sesizează ieșirea inoportună a portarului, trimițând balonul cu capul, în poarta goală. A fost un gol superb, care a confirmat superioritatea interistă.

• Disperat, Bondrea apelează la tot arsenalul, trimițând în teren pe Hanganu și Răduță, cu o orientare evident ofensivă.

• În minutul 79, Blid, ieșind curajos și oportun, blochează o minge la marginea careului, care, ricoșând în picioarele lui Hanganu, este trimisă de acesta peste poarta goală. Replicăm aspru, prin capul magistral al lui Baci, prins cu șansă de portarul Ștefănescu.

• Trudind din greu, interistii au realizat o mare victorie, venită oportun, într-un moment extrem de delicat. Felicitări tuturor!

CORNELIU V. MIHAIL

Capriciile fotbalului

Victoriile sunt rațiunea și hrana fotbaliștilor. Esteții subțiri se pot iluziona cu farmecul jocurilor frumoase, cu romantismul duelurilor elegante, cu detașarea seniorială față de hrăpăreala vulgară, dar economia de piață, din păcate, ne învață că numai câștigătorul ia totul. Idealul ar fi să realizezi victorii frumoase, dar asta reclamă prea multe atribute. Când câștigi, în general, maniera în care ai făcut-o este estompată de satisfacția profitului imediat. Concret, interistii au

avut o serie de jocuri eclatante, din care n-au realizat mai nimic, iar acum, printr-un joc clasic, de campionat românesc, adică mediocru, au adunat toate punctele. Pendulând încă între indiferentism, naivitate, platitudine și lipsă de bani, capriciile fotbalului românesc sunt diverse, ciudate, dar mai ales disproporționate față de spectacolul oferit. În acest context, apreciem deschis victoria interistă, subliniind încă o dată dăruirea și dorința de "câștig" a jucătorilor.

CORNELIU V. MIHAIL

Clasament

1. Steaua	6	5	1	0	17- 6	16p	+7
2. Rapid	6	4	0	2	14- 5	12p	+2
3. Gloria	6	4	0	2	8- 4	12p	+3
4. Dinamo	6	4	0	2	10- 7	12p	+3
5. "Poli" Tim.	6	3	1	2	17-11	10p	+1
6. Univ. Craiova	6	3	1	2	8- 5	10p	+1
7. Sportul	6	3	1	2	9- 7	10p	+1
8. Ceahlăul	6	3	1	2	8- 7	10p	+1
9. FC Argeș	6	3	0	3	11- 9	9p	0
10. Petrolul	6	2	2	2	11-10	8p	-1
11. FC Inter	6	2	2	2	7- 6	8p	-1
12. "U" Cluj	6	2	1	3	6-11	6p	-2
13. Oțelul	6	2	0	4	7-10	7p	-3
14. Selena	6	2	0	4	6-11	6p	-3
15. Poli Iași	6	2	0	4	9-18	6p	-3
16. FC Brașov	6	1	2	3	5-12	5p	-4
17. Farul	6	1	1	4	8-12	4p	-5
18. FC Național	6	1	1	4	4-14	4p	-5

Etapa viitoare

Sâmbătă, 23 septembrie

Universitatea Craiova - Sportul Studentesc; Dinamo - Steaua; Rapid - Farul; Selena - Poli Timișoara; FC Național - Poli Iași; Petrolul - Inter; Ceahlăul - Gloria; Oțelul - FC Argeș; FC Brașov - Universitatea Cluj;

Baschet. Divizia A

Aproape de victorie, la Constanța

Farul Constanța - CSU Forest Sibiu 60-58 (38-30)

După ce au reușit o calificare în turul II al Cupei Campionilor Europeni, baschetbaliștii sibieni, campionii României, au fost învinși sâmbătă, în prima etapă a Campionatului Național de Baschet, Divizia A. Ei au pierdut, la Constanța, în fața echipierilor de la Farul, la o diferență de

doar două puncte (un coș). Fiind, în finalul partidei, foarte aproape de victorie, Claudiu Muntean a ratat o aruncare în chiar ultimele secunde de joc.

Pentru echipa antrenată de dl. Mircea Vulc au marcat: Muntean 18, Tordai 15, Alecu 7, Pelger 7, Spănu 5, Ciocoiu 3 și Lefter 3.

Ciprian Sava

Declarații după meci

GINO IORGULESCU: "A fost un joc de slabă factură, sibienii detașându-se prin voință de a câștiga. Noi avem un lot valoros, dar Bondrea nu a reușit, încă, să imprime un stil de lucru".

JEAN GRAMA, lapidar: "Ați fost mai buni, într-un joc slăbuț. Despre arbitraj, nu risc nici o

apreciere."

EMILIAN PĂTRU, președintele FC Inter, decent, și-a mascat fericirea față de Gino Iorgulescu, afirmând că a fost destul de speriat de acest joc. Acum, detensionat, aprecia că, totuși, am fost mai buni și am știut ce dorim. Persecutat de lipsa resurselor financiare, dl. Pătru speră ca mai mulți factori de decizie ai județului să se implice în fotbal.

M. BONDREA, FC Național: "Deși am fost învinși, în echipa noastră a început să se vadă ceva. Nu contest dominarea Inter-ului, dar cred că a fost fără ocazii, poate două-trei. De asemenea, la gol, în prima fază, mi

s-a părut că a fost ofsaid. Despre Radu Niculescu, pot doar să vă spun că nu e la nivelul la care ne așteptam. Este tânăr, dar departe de ceea ce ar trebui el să joace."

C. ȚĂLNAR, antrenor, FC Inter: "A fost un joc rău, dar consider că am meritat această victorie. Oricum, dacă în min. 42, la pătrunderea lui Pogăceanu, arbitru îl elimina pe portarul oaspeților, cred că altfel se desfășura meciul. Arbitrul mi-a motivat, la pauză, că între cei doi mai erau interpuși doi fundași, dar sunt tare curios dacă acest lucru se vede și pe caseta video."

Au consemnat, CORNELIU V. MIHAIL și CIPRIAN SAVA

Rezultatele etapei a VI-a

Sâmbătă, 16 septembrie

Inter - FC Național 1-0 (0-0) (C. Szeghedi); **Poli Iași - Selena 3-0** (1-0) (M. Nicolae, Cotan 2); **"U" Cluj - Poli Timișoara 2-0** (2-0) (Sălăgean, Marcă); **Farul - Dinamo 1-2** (0-0) (Butoiu, respectiv Dăciulescu, Măteuț); **FC Argeș - Rapid 3-2** (2-0) (Ghergu, Negru și Crivac, respectiv C. Popa 2); **Gloria - Oțelul 2-0** (0-0) (I. Lazăr, Iftodi); **FC Brașov - Ceahlăul 0-0**;

Duminică, 17 septembrie

Sportul - Petrolul 2-1 (2-0) (Kirilov, Zamfirescu, respectiv Zafiris); **Steaua - Universitatea Craiova 1-0** (1-0) (Filipescu).

AUDI TAXI
SINGURUL
CU
330 lei/km
AUDI TAXI

Pro-Democrația semnalează

Pesimismul sibienilor

Pentru 56 de cetățeni ai Sibiului, care au completat chestionarele Asociației Pro-Democrația, referitoare la administrația locală, există doar două alternative. "Primăria este incompetentă sau se împiedică de lipsa unei legislații adecvate".

Dintre cei 56 de sibieni care au răspuns inițiativei Asociației Pro-Democrația, 28 l-au votat, în 1992, pe primarul Sorin Șerbu, iar alți 26 nu l-au votat pe actualul primar, suspendat din funcție. Din rezultatele date publi-

cității reiese că una dintre problemele majore ale orașului, care ar trebui să fie printre primele priorități ale actualei administrații, este lipsa locuințelor. Majoritatea celor intervievați consideră că actuala administrație nu s-a implicat suficient în rezolvarea problemei delincvenței, a salubrității și a transportului. Rezultatele chestionarului "Pro-Democrația" sunt pesimiste, sibienii nemaisperând într-o îmbunătățire a situației.

Dana ARMEAN

Filarmonica de Stat Sibiu

Deschiderea stagiunii a fost amân timeră din cauza aplicațiilor NATO

Stagiunea 1995-1996 a Filarmonicii de Stat din Sibiu va fi deschisă doar la 5 octombrie, cu un program cuprinzând lucrări ale unor compozitori celebri în muzica simfonică universală - Beethoven, Paganini și Richard Strauss. Debutul stagi-

nilor anterioare ale filarmonicii sibiene era, de obicei, la sfârșitul lunii septembrie. "În anul acesta, din cauza exercițiului NATO de la Sibiu, nu putem începe înainte de octombrie. Concertele se vor desfășura tot în sala Cercului Militar", ne-a

precizat secretarul muzical al filarmonicii, dl. Toma Tohati. Noua stagiune va prezenta publicului sibian "lucrări cu priză la public", ne-a mărturisit maestrul Marian Didu, directorul filarmonicii. "Vor fi, de asemenea, și recitaluri camerale în sala Filarmonicii, iar alte schimbări se vor face în funcție de buget", a conchis maestrul Didu.

Dana ARMEAN

MEDIAȘ

Gardian public de profesie, escroc de... meserie

Pleșa Alin, în paralel cu profesia de gardian public, a desfășurat și meseria de escroc. Acesta, erijându-se în mandatar al SC "Salve" SRL din Blaj, a promis mai multor persoane procurarea de carcase de porc, calitatea I, la jumătate din prețul pieței, respectiv 3000 lei/kg. Bineînțeles că după ce "umfla" banii naivilor dornici de chilipiruri, se făcea nevăzut.

Sesizările ulterioare ale cetățenilor escrocați, l-au determinat pe intransigentul șef al Detașamentului local al C.G.P.,

dl. Alexandru Ghiorgheu, să dispună, în urmă cu câteva zile, concedierea celui aflat în culpă. De menționat că, drepturile bănești pe luna august, cuvenite acestuia, au fost utilizate pentru despăgubirea celor înșelați, cu sume cuprinse între 9.000 și 30.000 lei. Adoptarea pe viitor a unor grile de selecție mult mai exigente pentru posturile vacante de gardieni publici, ar fi de natură să împiedice erodarea încrederii publice în această instituție de tradiție.

(I.G.)

Vând îmbrăcăminte

second-hand

import Germania

preț 2900 lei/kg, fără TVA

Tel. 069/225777

S.C. SĂLIȘTE BĂLEA S.A.

anunță intenția de a realiza cu persoane fizice sau juridice

CONTRACTE DE ASOCIERE PENTRU UNITĂȚILE:

VAMA CUCULUI, POIANA NEAMȚULUI, NEGOIU, BARCACIU, SURU

Int. Sibiu str. Zaharia Boiu nr. 2 tel: 411893

Mondeo TAXI

Tarif unic 330 lei/km

Vremea șpringarilor

Se fură în țară lejer, mult și ingenios. Șcalii grandioși, având imunități de tot felul, sunt feriți de obiectivele televiziunii, doar grămezi de șpringari mărunți ne sunt prezentați ca mari mafioți, catalogarea depășind condiția lor de ciordari împuțiți. Firesc, ciurda asta de bivoli borăți, care chelesc casele, ne violează femeile, fac șmenul sub porți, scuipând nerușinat copiii neajutorați, trebuie extirpată. La proporțiile flagelului, soluția nu este pușcări (instituție prea demnă pentru abjecția lor), ci ghilotina publică. Altfel, ajungem să le cerem scuze că le călcăm umbra.

Tot felul de chipuri ciudate, băieți și fete, încearcă să facă pe prezentatorii la televiziunea națională. Stângaci, prostuți și urâți, prezența lor ne confirmă faptul că tot pilele operează la selecție. De ce s-o fi spart garnitura aceea de femei frumoase și spirituale, care ne chema spre micul ecran (Țopescu, Movileanu, Toader, Gămullescu)? În sensul acesta, la scară redusă, firesc,

salutăm elogios prezența unei crainice, la CRD local, care impune, pe personalitate, coerență, dezinvoltură. Dacă greșim, se numește Dia Petre.

O șandramă marină fost cadrul unei emisiuni de varietăți cu zodia Titus Raveica, cu pudicitie și suavități de fecioară autentică, s-a denunțat totuși, neîncredincios, zător în destinul prefigurărilor de zodie. În lănuindu-se cu zodia, ministrul D. Agaton s-a manifestat echivoc, cu ferele politician abil.

La copilul Pet Magdin te și surprinde că-i place muzica simfonică. Printre ei s-a strecurat o Gigi Marga de faleze recomandându-se Emil Dițu și cântând ca într-o tavernă de port.

Neinspirată și zămbind tâmp, Ileana Popovici ne-a dat "Bună dimineața!" din mijlocul familiei Mureșan. Stângace, ea nu reușit defel să ia pulsu acestor ardeleni de mare ispravă. A dat-o cu Vet Birș și CD-ul ei, promițând pupicuri artificiale tuturor.

Corneliu V. MIHAILESCU

Drepturile omului în România

În atenția judecătorilor germani

Ieri, o importantă delegație de judecători stagiați din Germania, condusă de un judecător de la Curtea de Apel din München, a fost în vizită la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sibiu. A fost prezent și președintele Curții de Apel din Alba Iulia. După o călătorie prin țară, în timpul căreia urmează să viziteze Penitenciarul din Codlea, iar

la București, Ministerul Justiției și Parchetul General, delegația germană se va reîntoarce la Sibiu. Legat de oportunitatea prezenței germane la Sibiu, prim-procurorul Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu, dl. Ioan Martin Emrich, ne-a declarat, în exclusivitate: "Ne bucură prezența oaspeților germani, cu care am avut un fructuos schimb de

opinii. Judecătorii germani s-au arătat interesați de prevederile Codului Penal din România, urmărind, în special, să se documenteze în privința drepturilor omului și respectarea dreptului de proprietate. Pot să vă spun că oaspeții noștri au rămas surprinși de numeroase asemănări între normele noastre de drept și cele germane."

Dorin TEODORESCU

În 12 ani O mamă și-a părăsit 9 din cei 10 copii

La 30 august 1995, a fost adus la Leagănul de Copii din Sibiu, Bobi Fieraru Varga, ultimul din cei nouă copii părăsiți de Viorică Varga Crâșmărița. Micuțul Bobi a fost găsit în luna iulie, la secția "Prematuri" din Maternitate, mama părăsindu-l acolo, la patru ore după naștere.

Primul născut al Vioricăi, Gheorghe Fieraru, în vârstă de 12 ani, se bănuiește că ar fi cu ea. La Leagănul de Copii din Sibiu se mai află, sub ocrotire, încă un băiețel, tot cu numele Bobi, în vârstă de doi ani. Din cei zece

copii născuți de Viorica, cinci sunt înregistrați cu numele Fieraru și cinci cu numele Varga. Majoritatea acestora se află acum în Leagănul de Copii "Kinderdorf" din Cîșnădie. Până în prezent, nu se cunosc suficiente date personale legate de starea civilă, ocupația sau locul de muncă ale Vioricăi, ea schimbându-și rapid domiciliul, ori de câte ori simte că Poliția este pe urmele ei. Despre originea paternă a copiilor, se știe doar că un bărbat cu numele Fieraru vine din când în când la Leagăn să-și viziteze copii. Adina IRIMESCU

Magazin cu prețuri "en-gros"

Deschis inițial pentru fi depozit en-gros, spațiu de pe strada Tribunei aparținând societății General Group Trading, a fost transformat, de câteva zile, într-un magazin universal, practicând comerțul en-detail, cu prețuri de en-gros, adică adaos comercial de până la 10 la sută.

Investind pentru modernizare alte 5,5 milioane lei, societatea și-a suplimentat fondul de marfă, lărgind foarte mult gama sortimentelor și optând, ca noutate, pentru mărfuri alimentare (considerate în momentul de față mai rentabile), rechizite și jucării.

Începând din această săptămână, magazinul va funcționa non-stop, iar depozitul en-gros, mutat pe strada Malului, va fi deschis între 7-22.

(M.P.)

Responsabilitatea asupra veridicității articolelor aparține în exclusivitate autorilor.

ZIAR EDITAT DE SOCIETATEA "NOBLESSE" s.r.l.

Redactor șef: DORIN TEODORESCU • Publicist comentator: RADU SCUTEA

Secretar general de redacție: DANA POPOVICI Șef secție eveniment: RADU ANDRONE

Reporteri: DANA ARMEAN, CLAUDIA FĂGĂRAȘ, MANUELA GEABOC, MARIUS GHEORGHIU, MIRELA PUI, CIPRIAN SAVA. Secretariat de redacție: IOAN RODEANU, CECILIU VASILE. Fotoreporter: DORU TOLCIU. Șef subredacție București: MARIANA STĂNESCU. Corespondent zona Mediaș: ION GĂRNOD. Calculatoare: ANCA DORINA MUNTEAN.

ADRESA:

Sibiu str. Nicolae Bălcescu nr. 12

TEHNOREDACTARE COMPUTERIZATĂ:

NOBLESSE Sibiu

TIPAR POLSIB S.A. SIBIU



Tel. 069/210464 069/218133 Fax. 069/210102